PATOS
POVO COMPETENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 162/2021
DISPENSA DE LICITACAO N°. 02.080/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LAMPADA VAPOR
METÁLICA 2000W PARA REFLETORES DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSÉ
CAVALCANTE A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
TURISMO DE PATOS-PB.

Com base nas informações constantes no Processo n°. 162/2021, referente à Dispensa
de Licitação n°. 02.080/2021, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório,
RATIFICO o presente em favor de CANAPU COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA
ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 08.449.096/000-81, com endereço na Rua: Anisio Salatiel,
s/n, Roger, João Pessoa/PB, CEP: 58020-000. A referida contratação justifica-se pela solicitação
do Secretário de Esporte e Turismo de Patos/PB, no valor total de R$4.960,00(QUATRO MIL
NOVECENTOS E SESSENTA REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do
preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em
anexo, no inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93 e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto
Federal n°9.412/18 e o Decreto Municipal n°027/2018.

Patos-PB, 09 de Abril de 2021.

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA
Secretário Municipal de Esporte e Turismo de Patos/PB

14

PATOS

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 0538/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Municipio de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n° 1.244/79.

RESOLVE:

1-TORNAR SEM EFEITO a Portaria n" 0532/2021, de 14 de abril de 2021. que dispõe sobre a
NOMEAÇÃO do senhor JOSE RODRIGUES AMORIM no cargo em comissão de COORDENADOR DO
NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA EM SAÚDE, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

11- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos. Estado da Paraíba, em 19 de abril de 2021.

LICITAÇÃO

; n
Nabor Woaderi!yda Nabrega Filho

Prefeito C' onstitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 162/2021
DISPENSA DE LICITACAO N. 02.080/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LAMPADA VAPOR METÁLICA
2000W PARA REFLETORES DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSÉ CAVALCANTE A CARGO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO DE PATOS-PB.

Com base nas informações constantes no Processo n". 162/2021, referente à Dispensa de
n". 02.080/2021, embasado no Parecer da Assessoria Juridica e em cumprimento aos termos do Artigo 43,

I, da Lei no 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de
CANAPU COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 08.449.096/000-81,
com endereço na Rua: Anisio %latia s/n, Roger, João Pessoa/PB, CEP: 58020-000. A referida contrafação
justifica-se pela solicitação do Secretário de Esporte e Turismo de Patos/PB, no valor total de
R$4.960,00(QUATRO MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS), conforme justificativa, termo de referência
e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo.
no inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93 e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto Federal e 9.412/18 c o
Decreto Municipal n° 027/2018.

Patos-P13, 09 de Abril de 2021.

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA
Secretário Municipal de Esporte e Turismo de Patos/PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.
PROCESSO ADMINISTRATIVO fe. 172/2021
DISPENSA DE LICITACAO hl°. 02.008/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de softwares para atender as necessidades da
Superintendência de Trânsito e Transporte Públicos de Patos-PB.

Com base nas informações constantes no Processo re. 172/2021, referente à dispensa de Licitação n". 02.008/2021,
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pelo
diretor Superintende e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA
LTDA, com CNPJ soba n°: 07.553.129/0001-76, localizada na Avenida João Cirilo, e 0221, Sala 602, Bloco B,
Cabo Branco, João Pessoa, CEP: 5846005, neste ato representada legalmente por: Cosme Queiroga Camboim,

inscrito no CPF sob o n° 066.208.698-82, inscrito no RG 1625836 SSP/PB,
no valor total de RS 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais), para a contratação em referência fundamentada no Art.

24, Inciso II, § 1" da Lei n" 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica com ocada a proponente

iik
sp inatura do instrumento de contrato, nos tcnnos do An. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades

Patos - PB, 19 de Janeiro de 2021.

Eludnaldo Laurindo de Almeida Diretor
Diretor Superintendente da STERANS Patos - Paralisa

ESTADO DA PARAÍBA
CIEP V MARIA EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2021
CARTA CONVITE N'00112021

O Presidente ROBSON PEREIRA DE OLIVEIRA do CONSELHO ESCOLAR CIEP V MARIA
EUDOCIA/SANTA TEREZINHA da Unidade CIEP V MARIA EUDOCIA/SANTA TEREZINHA, no uso de suas
atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I - HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros Alimentícios NÃO
PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela
Portaria 001/2021 de 04 de Fevereiro de 2021 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II - ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa vencedora do

certame BEETIIOVEN DOS SANTOS DA SILVA, CNPJ 09.323.745/0001-66, pelo valor dos itens da proposta

vencedora de RS 13.929,72, (TREZE MIL NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E SETENTA E DOIS

CENTAVOS), podendo ser fumado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos

recursais.

Patos-PB, 12 de Abril de 2021.

ROBSON PEREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO

ESTADO DA PARAÍBA
CIEP V MARIA EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPI.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2021
CARTA CONVITE N' 002/2021

O Presidente ROBSON PEREIRA DE OLIVEIRA do CONSELHO ESCOLAR CIEP V MARIA
EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA da Unidade CIEP V MARIA EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA, no sonde suas
atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93. e alterações posteriores,

RESOLVE:

I - HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS
para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 001/2021
de 04 de Fevereiro de 2021 e considerara respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

11 - ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa vencedora do
certame FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO, CNPJ 08.966.895/0001-25, pelo valor dos itens da proposta
vencedora de 12.5 5.969,49, (CINCO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E
NOVE CENTAVOS), podendo ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos
os prazos recursais.

Patos-PB, 12 de Abril de 2021.

ROBSON PEREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO 14" 02.080/2021
CONTRATO N° 415/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO
CONTRATADO: CANAPU COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA ME
CNPJ tf: 08.449.096/000-81
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LAMPADA VAPOR METÁLICA 2000W
PARA REFLETORES DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSÉ CAVALCANTE A CARGO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO DE PATOS-PB.
VALOR GLOBAL: RS4.960,00(QUATRO MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência de 90 (Noventa) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei n° 8.666/1993 c suas alterações posteriores.

Patos-PB, 09 de Abril de 2021.

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA
Secretário Municipal de Esporte e Turismo de Patos/PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 172/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02.008/2021
CONTRATO N' 059/2021
CONTATANTE: SUPERINTENDENCIA DE TRÁNSITO E TRANSPORTE DO MUNICIPAL DE PATOS/PB
CONTRATADO: PUBLIC SOFTWARE 1NFORMATICA LTDA com CNPJ sob o n° 07.553.129/0001-76
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de softwares para atender as necessidades da
Superintendência de Trânsito e Transporte Públicos de Patos-PB.
VALOR MENSAL: R52.000.00 (DOIS MIL REAIS)
VALOR GLOBAL: 8.5 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e terá sua vigência de 12
(doze) meses a contar da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, § I" da Lei n° 8.666/1993 c suas alterações posteriores.

Patos/PB, 19 de Janeiro de 2021.

ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA
Diretor Superintendente de STTRANS Patos - Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 136/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2021
CONTRATO N° 600/2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTRATADA: AOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 30.712.427/0001-83
OBJETO: Contrataçâo de Empresa para Fornecimento parcelado de Produtos para comporem Kit de Enxovais para

atender as necessidades da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Patos - PIO
VALOR: RS 49.729,00 (quarenta e nove mil e setecentos e vinte e nove reais)
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo como orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal n". 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal n°. 8.666/93 e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie.

Contrato n°:
Data do Contrato:
Processo
Adininistrativo n°:
Carta Convite n°:
Fundamentação
Legal:

Patos/PB. 15 de abril de 2021.

HELENA WANDERLEY DA Ne/BRECA LIMA DE FARIAS
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ordenador de Despesas

ESTADO DA PARAÍBA
CIEP V MARIA EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA

EXTRATO DE CONTRATO

01/2021
09/04/2021
001/2021

001/2021
Art. 23, Inciso II, alínea "a" da Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1993, alterado
pelo Decreto Federal n° 9.412, de IR de junho de 2018

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PATOS-PB Página - 2